


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 245 DEL 11/11/2021. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PER LA DIAGNOSI ENERGETICA DELL'EDIFICIO DI 

PROPRIETA' COMUNALE SITO IN VIA XXIV MAGGIO N. 77/111 E LA 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DEI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - AFFIDAMENTO 

INCARICO ALLO STUDIO TERMOTECNICO ASSOCIATO GHINSELLI E 

BIDOGLIO. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- il Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta dei Ministro delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha emanato in 

data 15/09/2021 il Decreto concernente la riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera c), punto 13, del D.L. 6 maggio 2021, n.59, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 01.07.2021, n.101; 

- con D.G.R Lombardia n. XI/5355 del 11.10.2021 sono stati stabiliti i criteri e le modalità per 

l’assegnazione di contributi a fondo perduto in conto capitale destinati all’incremento e alla 

riqualificazione di unità immobiliari adibite a Servizi abitativi pubblici (s.a.p); 

- con Decreto Dirigente U.O. Programmi per l’offerta abitativa n. 14210 del 22.10.2021 è stato 

approvato il Bando per l’individuazione delle proposte di intervento a valere sul Fondo 

complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Programma: Sicuro, verde e sociale: 

riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”; 

 

Considerato che: 

-  l’Amministrazione comunale intende partecipare al Bando di cui sopra al fine di poter procedere 

alla riqualificazione dell’immobile di edilizia residenziale pubblica sito in via XXIV Maggio n. 

77/111; 

- per la presentazione della richiesta del contributo a valere sul bando di cui sopra si rende 

necessario redigere la diagnosi energetica dell’edificio e il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori;  

- non sono presenti nell’organico dell’Ente dipendenti con le competenze necessarie alla 

progettazione di interventi di riqualificazione energetica degli impianti e delle strutture opache 



 

2 

dell’immobile di cui sopra e occorre, quindi, procedere ad affidare un incarico ad un 

professionista esterno; 

 

 

Ciò premesso e considerato, avvalendosi del portale ARIA di Regione Lombardia in data 

04.11.2021, è stata creata la procedura n. 147164153 per la richiesta di offerta allo Studio 

Termotecnico Associato Ghinselli e Bidoglio, con sede a Marnate (VA) in Via Arno n. 108/A – 

P.IVA 05577700965, per l’affidamento dell’incarico per la diagnosi energetica dell’edificio di 

proprietà comunale sito il via XXIV Maggio n. 77/111 e la progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di riqualificazione energetica dello stesso immobile; 

 

Visto il report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che lo Studio Termotecnico Associato Ghinselli e Bidoglio, ha 

offerto un ribasso del 5,00% sull’importo posto a base di gara di € 6.016,45, oltre contributi 

previdenziali e IVA 22%, per un importo netto complessivo di € 5.715,63, oltre contributi 

previdenziali 5% e IVA 22%; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico pervenuto a mezzo della piattaforma Sintel, 

allegato alla presente; 

 

Dato atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi autocertificati 

dallo Studio aggiudicatario in sede di presentazione dell’offerta ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace a seguito della verifica positiva di 

tali requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di procedere ad affidare l’incarico di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi 

degli artt. 31, comma 8, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni nella L. 120/2020 e s.m.i., allo Studio Termotecnico Associato 

Ghinselli e Bidoglio, in quanto l’importo offerto risulta congruo e conveniente per questo Ente;  

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico di 

cui sopra allo Studio Termotecnico Associato Ghinselli e Bidoglio, con sede a Marnate (VA) in Via 

Arno n. 108/A – P.IVA 05577700965; 

 

Dato atto che il medesimo Studio ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 



 

3 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare l’incarico per la diagnosi energetica dell’edificio di proprietà comunale sito il via 

XXIV Maggio n.77/111 e la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

riqualificazione energetica dello stesso immobile, allo Studio Termotecnico Associato Ghinselli 

e Bidoglio, con sede a Marnate (VA) in Via Arno n. 108/A – P.IVA 05577700965, per un 

importo di € 5.715,63, oltre contributi previdenziali 5%, e IVA 22%; 
 

3) Di assumere impegno di spesa di € 7.321,72, compresi contributi previdenziali 5%, e IVA 22%, 

imputando la somma in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

1.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 

codice cofog: 1.3.4 I. 21/00722    

CIG: Z3733BE820 

 

4) Dato atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi autocertificati 

dallo Studio affidatario in sede di presentazione dell’offerta ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace a seguito della verifica 

positiva di tali requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

5) Di dare atto che il suddetto Studio ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di 

conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia; 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 11/11/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 


































